uen morir por ello, e perder todo quanto ouieren. Otrosi los que a tal hueste como esta non quisiessen venir, o se fuessen della sin mandarlo, porque semeja que les non pesa de tal fecho, deuen auer tal pena, como sobredicho es. Ca derecho conoseido es, que los fazedores del mal, e los aconsejadores yualmente sean penados. Pero non caerian en pena, los que non pudiesen venir, mostrando excusa derecha; assi como aquellos que son de menor edad (13) de catorze años, o mayor de setenta (14), o enfermos, o feridos, de manera que non pudiesen venir; o si fuessen embargados por muy grandes nieues, o avenidas grandes de rios (15) que non pudiesen passar por ninguna guisa. Mas de la hueste non seria ninguno excusado, para venirse della, si non fuesse enfermo, o llagado tan grauemente, que non pudiesse tomar armas. Pero a lo que dize de suso de los viejos, que deuen ser excusados, non se entiende de aquellos que fuessen tan sabidores (16), que pudiesen ayudar por su seso a los de la hueste. Ca vna de las cosas del mundo, en que mas son menester estos, es en fecho de armas. E por esta razon los Antiguos, fazian engeños, e maestrias, para leuar consigo en las huestes los viejos que non podian caualgar, para poderse ayudar de su seso, e de su consejo.

(a) L. 7 del F. J. en *El primero titolo* (este titulo falta ó no se halla en varios códices) *Ye de la eleccion de los principes, et del insimamiento como deuen ivlgar derecho, et de la pena de aquellos que ivlgant torto.*

LEX. III. — Cum quis insurgit in regno inobediens Regi contra Regem seu regnum, proditor est. vitam et bona perditurus; ad cuius rabiem postiferam celerrime sopiendam, omnes ciues regni, etsi non vocati, convenire tenentur in exercitu, iuvantes propriis manibus, vel suis gentibus, vel pecuniis, nullo privilegio, dignitate, nec nobilitate, neque ordine excusante, nisi sit monachus reclusus, vel qui necessarii essent ad divinorum celebrationem; vel nisi impuberes sint, vel septuagenarii (præter eos, qui consilio iuvare possent), ægroti, vel vulnerati, ita ut venire non possint; vel impediatur tempestatibus nivium, vel fluminum inundatione; et in virorum defectum, iubetur, quod et mulieres in talibus occurrant: et occurrere ad prædicta nolens, ea pœna plectetur, qua insurgens contra Regem. Item à tali exercitu nullus recedere debet, nisi ita sit infirmus vel vulneratus, quod arma capere non possit: et recedentes sine mandato eadem pœna punientur. Hoc dicit.

(1) *Reyno.* Et debet habere regnum decem, vel undecim civitates, et saltem unum Metropolitanum, cap. *scitote*, 6. quæst. 5.

(2) *Fazer en ella.* Vide cap. *si Ecclesia*, in fin. 25. quæst. 4.

(3) *Mas de la que se leuanta.* Vide l. 1. et quæ ibi dixi, tit. 23. ead. Part.

(4) *Falsedad.* Nota, quod iste sectæ et colligationes, que fiunt in regno contra Regem vel regentes, licet sub colore boni fiant, tamen non à zelo justitiæ, sed falsè, et dolosè moventur: semper enim istæ conspirationes præsumuntur illicitæ, et ex illicita causa fieri, ut in cap. *licet Heli.* et in cap. *per tuas*, §. *nos vero*, de *simon.* notat Vincent. et alii in cap. fin. de *testib. cogend.* et habetur in *Ordin. Regal.* lib. 8 tit. 11. per totum.

(5) *Ome daño.* Vide quæ dixi supra eod. l. 1.

(6) *Como la ponçoña.* Nota de veneno.

(7) *Amatado.* Adde cap. *resecanda*, 24. quæst. 5.

(8) *Non atendiendo.* Nota casum, in quo à lege est bellum indicium, scilicet contra seditosos contra Regem in damnum reipublicæ, et quod nullus, licet privilegiatus, excusatur ab hoc bello: et fortè procederet quod hic dicitur, de non attendendo mandato Regis, quando esset periculum in mora, vel Princeps esset in loco, ubi non possit ita de facili ejus jussus haberi, nam aliàs nulli licet inscio Principe arma movere, ut in l. unie. C. ut *armor. usus*, lib. 11. et adde quod habetur in l. sequenti.

(9) *Excusar.* Adde l. nullus penitus, C. de *curis. public.* lib. 12. et C. de *sacros. eccles.* l. *neminem*, et ad bellum, ut rebellans subditus occidatur, omnes tenentur, 2. Regum, cap. 20. v. 7. et 3. Regum, cap. 20. « Omnes robusti exiverunt de Jerusalem ad persequendum Seba, filium Bochi, » tradit Lucas de Penna in l. 1. C. ut *rustic.* ad nullum obseq. *devoc.* lib. 11. column. 5. vers. 3. ut *rebellans*, et vide eum column. 6. vers. 3. *queritur.*

(10) *Ni por ser de Orden.* Ubi enim imminet magna necessitas, ita quod sine clericis non potest commodè regnum, vel civitas ab oppressioni custodiri, et invasione, tunc tenentur clerici, ut in cap. *per venit*, et ibi Abb. column. 2. de *immunit. eccles.* ubi Abb. adducit, quod quilibet tenetur patriam defendere, præsertim cum in ipsius defensione protegantur orphani, viduæ, et miserabiles personæ, pro quibus clerici summopere debent elaborare, vide ibi, et vide quod habetur in l. 32. tit. 6. l. Partit.

(11) *Las mugeres.* Vide, quod notat glossa referens Veget. de *re milit.* in Clement. *attendentes, de statu regul.* in gloss. super parte et *corruptis*, aliàs autem fœminæ ab istis personalibus muneribus excusantur, l. 2. ff. de *regul. jur.* l. et qui *originem, §. corporalia, ff. de numerib. et honor.* Et an teneantur ad custodiam civitatis tempore belli, vide Alberic. in rubric. ff. de *numer. et honor.* 24. column. ubi refert determinatum fuisse, quod quando custodia imponitur per noctes cuilibet civi, tunc fœminæ excusantur, quia est munus personale; si verò eliguntur certi homines ad custodiam, quibus datur certum salariam à communi, tunc fœminæ non excusantur, quia censetur munus patrimoniale, l. ab *his oneribus*, et l. *sunt munera ff. de vacat. numer.*